
 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

M026 v02 del 02/25 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 102 DG del 06/05/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SAL FINALE RELATIVO AL CONTRATTO ATTUATIVO N. 1/2025 

DISCENDENTE DA ACCORDO QUADRO ART. 154 DEL D.LGS. 36.2023 (IN SOSTITUZIONE 

DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50.2016) PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE DI “MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEI RETICOLI IDRICI MINORI NEI COMUNI DI BOVEGNO, BOVEZZO, BRIONE, 

CAINO, CONCESIO, GARDONE V.T., LODRINO, MARCHENO, NAVE, PEZZAZE, POLAVENO, 

SAREZZO, TAVERNOLE SUL MELLA, VILLA CARCINA PER GLI ANNI 2022-2025” - CIG: 

9425209883 / CUP: C67G22000250005 

 

Il giorno 05 del mese di maggio 2025, nella sede degli Uffici della Società Se.Va.T. 

Servizi Valle Trompia S.c.r.l. sita in Gardone Val Trompia (BS), in Via G. Matteotti n. 

327, 

 

il Direttore Generale 

 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società n. 55 del 

09/12/2024 di approvazione del Budget di previsione per l’anno 2025; 

 

VISTI:  

 i poteri conferiti al Direttore Generale della Società Se.Va.T. Servizi Valle 

Trompia S.c.r.l. arch. Fabrizio Veronesi, quale Direttore e Direttore Tecnico ai 

sensi del D.M. 263/2016, giusta procura notarile del 21.03.2024 – n. 6906 

Repertorio e n. 4586 Raccolta a firma del Notaio in Gavardo, dott. Mattia 

Masperi con cui viene nominato e costituito Procuratore della Società 

Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.r.l. per quanto di competenza, in virtù di 

deliberazione del Coordinamento dei Soci per il Controllo Analogo del 

13.03.2024 e del Consiglio di Amministrazione della Società del 14.02.2024; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 08 del 04/11/2022, di 

assunzione del Direttore Generale e Direttore Tecnico della Società;  

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale n. 1 del 2000 delega ai Comuni “la riscossione e l'introito 

dei canoni per l'occupazione e l'uso delle aree del Reticolo Idrico Minore, i 

cui proventi sono utilizzati per le spese di gestione delle attività di polizia 

idraulica, per la manutenzione dei corsi d'acqua del reticolo minore stesso e 

per la sistemazione dei dissesti idrogeologici”; 

 la Legge Regionale n. 4 del 2016, in particolare l’art. 20, approfondisce il 

tema della manutenzione degli alvei dei corsi d’acqua; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia ha sottoscritto con i Comuni di 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

M026 v02 del 02/25 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

Bovegno, Bovezzo, Brione, Caino, Concesio, Gardone V.T., Irma, Lodrino, 

Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, Polaveno, Sarezzo, Tavernole sul 

Mella e Villa Carcina, una convenzione e delega per la gestione in forma 

associata del servizio di manutenzione del Reticolo Idrico Minore, ai sensi 

dell'art. 30 del D.lgs del 2000, n. 267 (T.U.E.L); 

 in tale convenzione sono riportate le attività in capo alla Comunità Montana, 

fra cui l’esecuzione della manutenzione ordinaria del Reticolo Idrico Minore e 

l’incasso dei canoni demaniali di polizia idraulica;  

 i Comuni che hanno espresso la volontà di partecipare alla programmazione 

delle opere di manutenzione sono Bovegno, Bovezzo, Brione, Caino, 

Concesio, Gardone V.T., Lodrino, Marcheno, Nave, Pezzaze, Polaveno, 

Sarezzo, Tavernole sul Mella, Villa Carcina e che gli stessi hanno evidenziato le 

criticità presenti sul proprio territorio, per le quali è stata curata opportuna 

soluzione progettuale; 

 Comunità Montana di Valle Trompia si è trovata nella necessità di acquisire 

un supporto esterno per soddisfare le richieste degli enti, sia in termini di 

carico di lavoro che di tempistiche di consegna (efficienza e ottimizzazione 

delle risorse); 

 con verbale di Deliberazione di Comunità Montana n. 75 del 11/05/2022 è 

stato approvato l’atto di indirizzo per l’affidamento alla società in house 

SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scrl delle funzioni operative e manutentive, 

relative al demanio del Reticolo Idrico Minore; 

 tramite Deliberazione di Comunità Montana n. 140 del 28/07/2022 è stato 

approvato lo schema di contratto di affidamento alla scrivente società in 

house, per la progettazione e la realizzazione dei lavori per le “Opere di 

manutenzione dei Reticoli Idrici Minori – Quadriennio 2022-2025”; 

 in data 01/08/2022 è stato formalmente sottoscritto il contratto di affidamento 

appena citato, a firma del Presidente di Comunità Montana di Valle Trompia 

e del Presidente della scrivente società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl; 

 

CONSIDERATO che: 

 con verbale di Deliberazione di Comunità Montana n. 141 del 28/07/2022 è 

stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica, redatto dalla 

scrivente società, composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione generale e tecnica 

2) Tavole di inquadramento intervento 

3) Computo metrico estimativo delle opere 

4) Prime indicazioni sulla sicurezza 

 con verbale di Deliberazione di Comunità Montana n. 156 del 31/08/2022 è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo, redatto dalla scrivente 

società, composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione generale e tecnica 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

M026 v02 del 02/25 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

2) Tavole di inquadramento intervento 

3) Computo metrico estimativo delle opere ed elenco prezzi 

4) Piano di Sicurezza e Coordinamento 

5) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

 a seguito di procedura di gara a cura della CUC – Area Vasta Brescia, sede 

di Valle Trompia, è stata formalizzata l’aggiudicazione definitiva a favore 

della Società Agricola Cooperativa Ecotecnica Valtrumplina, con sede in via 

G. Pascoli, n. 236 – 25063 Gardone V.T. (BS), con Determina del Direttore n. 

125 del 21/10/2022; 

 

VISTI: 

 l’accordo quadro n. 16 per l’esecuzione delle opere in oggetto, sottoscritto in 

data 10/11/2022 dalla scrivente società SE.VA.T. Servizi Valle Trompia scarl e 

dall’operatore economico risultato aggiudicatario; 

 il contratto attuativo n. 1/2025, approvato con Determinazione del Direttore 

n. 20 del 24/01/2025, firmato da entrambe le parti in data 29/01/2024 e 

contenente le specifiche per l’esecuzione del servizio annuale previsto 

nell’accordo quadro appena citato;  

 

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori, nella figura dell’Arch. Fabrizio Veronesi, ha 

ufficializzato la consegna dei lavori in data 31/01/2025, autorizzando la Società 

Agricola Cooperativa Ecotecnica Valtrumplina a dare inizio alle opere di 

manutenzione oggetto di contratto;  

 

RICHIAMATA la documentazione di contabilità redatta in data 05/05/2025 

dall’arch. Fabrizio Veronesi in qualità di Direttore dei Lavori a corredo dello Stato di 

Avanzamento Lavori n. 1 e di seguito enunciata e disponibile agli atti: 

1) Libretto delle misure e dei lavori a corpo 

2) Registro di contabilità e sommario 

3) Stato avanzamento lavori 

4) Certificato di pagamento 

5) Relazione conto finale e CRE 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta esecuzione dei lavori per € 61.151,29 e relativo 

certificato di pagamento per un totale, comprensivo di IVA, di € 74.604,57; 

 

RITENUTO di approvare le risultanze del SAL finale come sopra menzionato da cui 

risulta un credito lordo all'impresa di € 74.604,57; 

 

PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni 

si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

M026 v02 del 02/25 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

all'Autorità Nazione Anti Corruzione (ANAC), servizi e forniture, per l'intervento 

oggetto del presente provvedimento che è: CIG 9425209883; 

 per i pagamenti sono state pattuite le condizioni di cui al Capitolato Speciale 

d'Appalto e avverranno a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dalla 

presentazione della fattura e della documentazione per il monitoraggio delle 

attività; 

 di aver verificato la regolarità contributiva delle imprese esecutrici attraverso 

l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con i flussi di cassa della Società;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE la documentazione di contabilità redatta in data 05/05/2025 

dall’arch. Fabrizio Veronesi in qualità di Direttore dei Lavori a corredo dello 

Stato di Avanzamento Lavori n. 1 e di seguito enunciata e disponibile agli atti: 

1) Libretto delle misure e dei lavori a corpo 

2) Registro di contabilità e sommario 

3) Stato avanzamento lavori 

4) Certificato di pagamento 

5) Relazione conto finale e CRE 

 

3. DI APPROVARE il SAL n. 1 (finale) pari a € 61.151,29 e relativo certificato di 

pagamento per un totale, comprensivo di IVA, di € 74.604,57; 

 

4. DI INCARICARE il RUP a dare istruzioni al creditore per l’emissione delle relative 

fatture; 

 

DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di dare informazione dell’adozione del 

presente atto al C.d.A. della Società nella prima seduta utile o al più tardi entro 20 

giorni. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale sarà:  

 acquisito agli atti dell’Ufficio Amministrativo per la raccolta, la pubblicazione 

mailto:sevat@pec.it


 

   SERVIZI VALLE TROMPIA – SOCIETA’ CONSORTILE 

M026 v02 del 02/25 

 

SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA – S.C.R.L. 
Via G. Matteotti n. 327 – 25063 Gardone V.T. (Bs) 

Tel. 030–8337434 - C.F./P. IVA 03849630987 

www.sevat.eu – info@sevat.eu – sevat@pec.it 

 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi incombenti; 

 qualora previsto dalla normativa in materia, pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito della Società Se.Va.T. Servizi Valle 

Trompia S.c.r.l. nei termini di legge, salve le garanzie previste dalla legge n. 

241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013, nel rispetto della riservatezza dei cittadini 

secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/697 in materia di 

protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D. Lgs. n. 

101/2018 s.m.i. 

 

Si attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 

dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore del Responsabile 

dell’istruttoria. 

Geom. Leila Clementi 

   

Si attesta il parere favorevole circa la regolarità amministrativa dell’atto in oggetto 

del Responsabile dell’ufficio contratti. 

Dott.ssa Roberta Bettinsoli 

   

Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle previsioni di bilancio 

e agli atti propedeutici necessari del Responsabile contabile. 

Rag. Paolo Dolcetti 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Fabrizio Veronesi 

mailto:sevat@pec.it

